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Çevre Vergilerinin CO2 Emisyonu Üzerindeki Etkisi Üzerine Bir 
Uygulama
An Application on the Effect of Enviromental Tax on CO2 Emissions

Efe Can KILINÇ1

Hande ALTIPARMAK2

Özet
Birincil enerji kaynaklarının tüketimi sonucunda açığa çıkan CO2 emisyonu sera gazı emisyonları 

içerisinde en yüksek paya sahiptir. Sera gazı bileşikleri atmosferde ısı tutma özelliğine sahip oldukları 
için açığa çıkan sera gazı emisyonları atmosferdeki sıcaklığı arttırmakta ve küresel ısınmaya neden 
olmaktadır. CO2 emisyon miktarını azaltmak için uluslararası düzeyde karbon vergisi uygulaması 
başlatılmıştır. Bu çalışmada, Avrupa Birliği’ne üye 21 ülke ve Türkiye özelinde; kişi başına düşen 
GSYH, nüfus, birincil enerji tüketimi, sosyo-ekonomik hedeflere göre Ar-Ge enerji harcamaları, 
çevre vergileri ile CO2 emisyonu arasındaki ilişki 2005-2014 dönemi için dinamik panel veri tahmin 
yöntemleriyle analiz edilmektedir. Analiz sonuçlarına göre seçilmiş 21 Avrupa Birliği ülkesinde ve 
Türkiye’de, çevre vergileri ve sosyo-ekonomik hedeflere göre Ar-Ge enerji harcamaları CO2 emisyo-
nunu negatif, kişi başına düşen GSYH ve birincil enerji tüketimi ise CO2 emisyonunu pozitif yönde 
etkilemektedir. CO2 emisyonu ile nüfus arasında anlamlı bir ilişki bulunamamıştır.

Anahtar Sözcükler: Karbon Vergisi, CO2 Emisyonu, Panel Veri Analizi. Jel Kodları: H23, Q50, C23.

Abstract
CO2 emissions, which are the result of consumption of primary energy sources, have the highest 

share in greenhouse gas emissions. Since greenhouse gas compounds have heat retention properties 
in the atmosphere, greenhouse gas emissions increase the temperature in the atmosphere and cause 
global warming. In order to reduce CO2 emissions, international carbon tax practice was initiated. 
In this study, In this study, the relationship between GDP, population, primary energy consumption, 
R&D energy expenditures according to socio-economic targets, environmental taxes and CO2 emissi-
ons is analyzed by dynamic panel data estimation methods for the period 2005-2014 in particular 21 
member countries of the European Union and Turkey. According to the results, environmental taxes 
and R&D expenditures by socio-economic targets have negative, while GDP per capita and primary 
energy consumption have positive effects on CO2 emissions in 21 European Union countries and 
Turkey. There was no significant relationship between CO2 emissions and population.
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Giriş
Toprağın altında kalan ölmüş bitki ve hayvan artıklarının milyonlarca yıl sonra çözülmesi fosil 

yakıtları oluşturmaktadır. Fosil yakıtlar yenilenebilir enerji kaynakları değildir. Ülkelerin her gün 
gelişen bir yapıya sahip olması beraberinde enerjiye duyulan ihtiyacı artırmaktadır. Küresel enerji 
talebinin büyük bir bölümü hidrokarbon ve yüksek oranlarda karbon içeren petrol, kömür ve doğal-
gaz tarafından karşılanmaktadır. Artan enerji talebiyle birlikte sera gazı emisyonlarının çevreye 
verdikleri zarar git gide artmaya başlamaktadır. 

Sanayileşme süreci ile birlikte fosil yakıtların kullanımı yoğunlaşmıştır. Bu durum çevre kirlili-
ğini ve sera gazı emisyonlarındaki artışı beraberinde getirmiştir. Sera gazı bileşikleri; Karbondioksit 
(CO2), Metan (CH4), Nitröz oksit (N2O), Hidroflorokarbon (HFC), Perflorokarbon (PFC) ve Kükürt 
hekzaflorid (SF6)’dir. Karbon içeren maddeler yüksek sıcaklıkta oksijenle birleştiğinde ya da 
yandığında atmosfere geçmektedirler. Fosil yakıtların yanmasıyla birlikte ortaya çıkan sera gazları 
içerisinde, %80’lik paya sahip olan karbondioksit oranının açığa çıkması doğada karbondioksitin 
yarattığı dengeyi bozmakta ve iklim değişikliklerine neden olmaktadır. Sera gazı bileşikleri atmos-
ferde ısı tutma özelliğine sahip oldukları için açığa çıkan sera gazı emisyonları atmosferdeki sıcaklığı 
arttırmakta ve küresel ısınmaya neden olmaktadır.

Sera gazı emisyonlarının etkilerini azaltabilmek için sanayileşmiş ülkelere yönelik küresel 
girişimlerde bulunulmuştur. Kyoto Protokolü, uluslararası bir anlaşma niteliği taşımakta ve küresel 
ısının yeryüzündeki hayatı tehdit etmeden önce uygulanabilecek hedefler doğrultusunda sera gazı 
emisyonlarını yeterli derecede azaltılabilmek için oluşturulmuş bir yapıdır. Anlaşmada yer alan 
25. Maddede, 1990 yılında küresel ısınmaya sebep olan sera gazı salınımlarının en az %55’inden 
sorumlu olan ülkelerin Kyoto Protokolünü onaylaması ve anlaşmada imzasının bulunması gerek-
tiğini söylemektedir. Sera gazı emisyonlarının azaltılabilmesi için ayrıca; çevre vergileri, karbon 
yakalama ve depolama, karbon fiyatlama ve karbon ticareti gibi uygulamalara başvurulmaktadır. 
Bu uygulamalardan en yaygın olanı çevre vergileridir. Çevre vergileri; çevreyi korumaya yönelik ve 
çevre sorunlardan kaynaklanan ekonomik kayıpları en aza indirgemek için geliştirilmiş bir araçtır. 

Bu çalışmada; çevre vergisi, nüfus, kişi başına düşen GSYH, birincil enerji tüketimi, sosyo-eko-
nomik hedeflere göre enerji Ar-Ge harcamalarının CO2 emisyonu üzerindeki etkisi 2005-2014 döne-
minde seçilmiş Avrupa ülkelerinde panel veri yöntemi ile analiz edilecektir. Bu kapsamda çalışmada 
öncelikle CO2 emisyonu ve çevre vergisi konusuna, ardından ampirik literatüre yer verilecektir. 
Ampirik uygulamanın yer aldığı üçüncü bölümü, sonuç ve değerlendirme kısmı takip edecektir.

2. CO2 Emisyonu ve Çevre Vergisi
Karbondioksit, sera gazı emisyonları içerisindeki en önemli bileşiktir. Karbondioksit içeren 

maddeler yüksek sıcaklıkta oksijenle birleştiğinde ya da yandığında atmosfere geçmektedirler. 
Karbondioksit; yer altı kaynaklarından, fabrikaların atık işlemlerinden, akaryakıt ve kömür gibi fosil 
yakıtların yakılmasından kaynaklanmaktadır. Karbondioksit kömür, petrol ve doğalgaz tüketimin-
deki yoğunluk ile birlikte paralel olarak artmaktadır. Bu da karbondioksitin birincil enerji tüketimi 
ile doğrudan ilişkili olduğunu ortaya koymaktadır. 

Şekil 1’de karbondioksit salınımının kaynaklarına göre dağılımı görülmektedir. Buna göre, 
2013 yılında Dünya’daki karbondioksit salınımının %43’ü kömür, %33’ü petrol ve %18’i doğalgaz 
kaynaklıdır. Diğer taraftan, Dünya genelinde havadaki karbondioksit oranı ise 1870 yılında milyonda 
288 iken, 2013 yılında 395 parçacığa yükselmiştir.
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Sanayi devrimi ile birlikte kömür ve demirin önem kazandığı makineleşme çağı başlamıştır. 
Enerji kaynağı ve hammadde olarak kullanılan doğal kaynakların tüketiminde ciddi bir artış 
meydana gelmiştir. Doğal kaynak tüketiminde ki bu artış kısa bir sürede kirliliğin küresel düzeyde 
artmasına ve yayılmasına neden olmuştur. Çevre kirliliğine neden olan, teknolojik gelişmeler ile 
birlikte kullanımı yoğunlaşan fosil yakıtlardaki artış sonucunda çevre kirliliği uluslararası bir sorun 
haline gelmiştir. BM Stockholm Çevre ve Kalkınma Konferansı ile 1972 yılında çevre sorunları ilk 
kez gündeme gelmiştir. 1973 yılında çevre politikalarının temeli, uygulamaya konulan çevre eylem 
planları çerçevesinde şekil almıştır. 1987 yılında Avrupa Tek Senedi ve 1993 yılında Maastricht 
Antlaşması içinde yer alan çevre eylem planları, Avrupa Birliğinin birincil mevzuatında anayasa 
niteliğinde temel hükümleri oluşturmuştur. Anlaşma’nın 130r maddesinde belirtildiği gibi, toplulu-
ğun çevreyi korumayı hedef ve ilke alan önlemleri çevre kirliliğini azaltmaya ve doğayı korumaya 
yöneliktir. “Çevreyi kirleten öder” ilkesi üzerine kurulmuş ve kaynakların doğru ve akılcı kullanımı 
vurgulanmıştır. 

Avrupa Birliği çevre mevzuatında yer alan; sanayi tesislerinden kaynaklanan kirliliğin önlenmesi 
ve kontrolü için 28 Haziran 1984 tarihli 84/360/EEC Konsey Yönergesi, hava kirliliğine neden 
olabilecek sanayi tesislerine yönelik genel bir çerçeveyi ortaya koymuştur. Su kirliliğine neden olan 
deşarj standartlarına göre, fiziksel, kimyasal, fizikokimyasal veya biyolojik işlemlerin önlenebilmesi 
için 4 Mayıs 1976 tarihli 76/464/EEC Konsey Yönergesi, su kirliliğine neden olabilecek deşarjlara 
yönelik genel bir çerçeveyi ortaya koymuştur. Toprağa karışan emisyonların önlenmesi veya en aza 
indirilmesine ilişkin herhangi bir yapılandırma bulunmamaktadır. 

“Çevre vergisi kısaca, çevreye olumsuz etkileri olduğu saptanan fiziksel bir birim ya da ürünün 
vergilenmesidir. Verginin tabanını, çevreyi olumsuz etkilediği kanıtlanan fiziksel birimler oluş-
turmaktadır. Çevre vergileri, vergi tabanını oluşturan fiziksel birimler dikkate alındığında enerji 
vergileri, ulaştırma vergileri, kirletme vergileri ve kaynak/hammadde vergileri olmak üzere dört 
temel kümeye ayrılabilir” (OECD, 2005). 

Enerji vergileri sınıfına giren karbon vergisi ise karbon bazlı fosil yakıtların yanması sonucu 
atmosfere salınan karbon emisyonlarını azaltmak için uygulanan spesifik bir vergidir. Karbon 
vergisi, küresel ısınma problemini ortadan kaldırabilmek için alınan önlem politikalarından biridir. 
Karbon vergisi İskandinav ülkelerinin öncülüğünde 1990 yılında ilk kez Finlandiya’da uygulanmıştır. 

Emisyon vergileri, salınan sera gazı emisyonu birimi başına ödenen vergilerdir. Emisyon vergile-
rini üç ana başlıkta incelemek mümkündür.

Şekil 1: Fosil Yakıtlardan Çıkan CO2 Emisyonu
Kaynak: Heinrich Böll Stiftung Derneği, 2017: 17.
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* Her bir fosil yakıt başına alınan karbon vergisi (Kömür tonu başına, Petrol varili başına)
* Havaya bırakılan karbondioksitin tonu başına, salınan karbon miktarı ile orantılı olarak ödenen 

karbon vergisi
* Belirli bir enerji birimi (terajoule, İngiliz Isı Birimi-BTU veya kilowatt-saat) başına alınan enerji 

vergisi
Fosil yakıt kullananların yol açtığı küresel ısınma problemini teşkil eden sera gazı emisyonların-

dan kaynaklanan olumsuz dışsallıkların içselleştirilmesini sağlayan karbon vergisi, aynı zamanda 
olumsuz dışsallıkların fiyat mekanizması yoluyla içselleştirilmesini savunan ve “kirleten öder” ilkesi 
olarak da tanımlanan Pigouvian vergi yaklaşımı altında tasnif edilmektedir (Hotunoğlu ve Tekeli, 
2007: 111).

Seçilmiş ülkelerde, 2017 ve 2018 yılı için karbon fiyatlandırma araçları kapsamı alanındaki 
küresel sera gazı emisyonlarının payı olarak Şekil 2’de sunulmuştur. Karbon fiyatları 〖tCO〗_2e başına 
2.28$’dan başlayarak 〖tCO〗_2e başına 126.8$ arasında değişkenlik göstermektedir. 2018 yılı ince-
lendiğinde, 〖tCO〗_2e başına karbon fiyatlamasının en yüksek olduğu ülkeler sırasıyla; İsveç, İsviçre, 
Liechtenstein, Finlandiya, Norveç iken, en düşük olduğu ülkeler ise Estonya, Japonya, Meksika, 
Kolombiya ve Şili’dir. Karbon fiyatlaması konusunda özellikle İskandinav ülkelerinin önplanda olduğu 
anlaşılmaktadır.

Şekil 2: Karbon Fiyatlandırma Panosu
Kaynak: World Bank Data, WDI, Carbon Pricing Dashboard

3. Ampirik Literatür
Literatürde çevre vergisi ve CO2 emisyonu arasındaki ilişkiye yönelik teorik ve uygulamalı çalış-

malar yapılmıştır. CO2 emisyonunu konu edinen çalışmaların sayısının arttığı, buna karşın. spesifik 
olarak çevre vergilerinin CO2 emisyonu üzerindeki etkilerini konu edinen çalışmaların sayısının 
fazla olmadığı söylenebilir. Bu çalışmada; çevre vergilerinin yanı sıra sosyo-ekonomik hedeflere göre 
Ar-Ge enerji harcamalarının sera gazları emisyonu üzerindeki etkileri ele alınmaktadır. Tablo 1’de, 
çevre vergisi ve CO2 emisyonunu inceleyen çalışmalardan bazılarının özetlerine yer verilmiştir.
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Tablo 1: Literatür

4. Veri, Model ve Yöntem
Bu kısımda, seçilmiş 21 Avrupa Birliği ülkesi  ve Avrupa Birliğine aday ülke olan Türkiye özelinde 

çevre vergilerinin karbon salınımları üzerindeki etkilerini test etmeye yönelik yapılan ekonometrik 
analizlere yer verilmiştir. Analizlerde kullanılan, CO2 emisyonu ve nüfusa ait veriler World Bank’tan, 
kişi başına düşen GSYH, birincil enerji tüketimi, sosyo-ekonomik hedeflere göre Ar-Ge enerji 
harcamaları ve çevre vergilerine ait veriler Eurostat’dan derlenmiştir ve değişkenlerin logaritması 
alınmıştır. Türkiye ve Polonya ülkeleri için eksik gözlem değerleri olduğundan dengesiz panel veri 
süreci işletilmiştir. 
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4. 1. Değişkenlerin Tanımlanması
Çalışmada kullanılan değişkenler ve değişkenlerin açıklamaları Tablo 2’de sunulmuştur. 

Çalışmada, CO2 emisyonu bağımlı değişken, Ekonomik faaliyetlere göre çevre vergisi, Kişi başına 
düşen GSYH, toplam nüfus, sosyo-ekonomik hedeflere göre Ar-Ge enerji harcamaları ve birincil enerji 
tüketimi açıklayıcı değişkenler olarak ele alınmıştır. Analizlerde Stata 14.0 paket programından 
yararlanılmıştır.

Tablo 2: Veri Seti

4.2. Ekonometrik Yöntem
Dinamik panel veri modelleri,  içerisinde gecikmeli değişken ya da değişkenler barındıran model-

lerdir. Dinamik panel veri modelleri; dağıtılmış gecikmeli panel veri modelleri ve otoregresif panel 
veri modelleri olmak üzere iki gruba ayrılmaktadır. Otoregresif panel veri modellerinde, bağımlı 
değişkenin gecikmeli değerleri bağımsız değişkenler olarak modelde yer almaktadır. Dağıtılmış 
gecikmeli panel veri modellerinde ise, bağımsız değişkenlerin gecikmeli değerleri bağımsız değişken-
ler olarak modelde yer almaktadır. Otoregresif panel veri modeli şu şekilde gösterilmektedir:

y_it=〖δy〗_(i,t-1)+β〖x^’〗_it+η_i+λ_i+ε_it  i:1,2,…,N ve t:1,2,…,T
Denklemde; x_it, Kx1 boyutunda bağımsız değişken vektörünü, β, Kx1 boyutunda katsayılar 

matrisini, y_(i,t-1) bağımlı değişken y_it’nin gecikmeli değerini, η_i gözlemlenemeyen bireysel etkileri, 
λ_i gözlemlenemeyen zamana özgü etkileri ve ε_it ise hata terimini göstermektedir.

Dinamik panel veri modellerinde, gecikmeli bağımlı değişkenin modelde bağımsız değişken 
olarak yer almasının nedeni içsellik probleminden kaynaklanmaktadır. Dinamik modellerde bağımlı 
değişkenin gecikmeli değeri ile hata teriminin ilişkili olması, EKK tahmincilerinin sapmalı ve tutarsız 
sonuçlar vermesine neden olmaktadır (Baltagi, 2005: 135). Bu problemlerin giderilmesi için dinamik 
panel tahminlerinde Genelleştirilmiş Moment Metodunun (Generalized Methods of Moments- GMM) 
kullanılması önerilmektedir.

Birinci fark modeli araç değişken matrisi kullanılarak dönüştürülmekte ve dönüştürülmüş 
model genelleştirilmiş en küçük kareler yöntemi ile tahmin edilmektedir. Genelleştirilmiş Momentler 
Tahmincisi “İki Aşamalı Araç Değişken Tahminci” olarak da bilinmektedir. Arellano ve Bond Sistem 
Genelleştirilmiş Momentler Tahmincisi (SGMM) de GMM yöntemine dayanmaktadır. Arellano ve 

Kaynak: World Bank, World Data Bank, Details/Eurostat, Eurostat Metadata.
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Bond (1991), GMM tahmincisinin otoregresif parametre sayıları çok fazla olduğunda ve birim etkinin 
varyansının hatanın varyansına oranı çok yüksek olduğunda zayıf kaldığı, birinci fark alındığında 
bazı birimlere ait verilerin kaybolduğu tespit edilmiş ve tahmin gücünün zayıf olduğu anlaşılmıştır. 
Bu yüzden Sistem Genelleştirilmiş Momentler Tahmincisi (Arellano ve Bover, 1995 ve Blundell ve 
Bond, 1998) birinci fark dönüşümü yerine ileri ortogonal sapmalar ya da ortogonal sapmalar yönte-
mini kullanmaktadır. Bu yöntemde, bir değişkenin tüm mümkün gelecek değerlerinin ortalamasının 
farkı alınmaktadır (Tatoğlu, 2014). Roodman (2006) tarafından Stata programı için geliştirilmiş olan 
“xtabond2” komutu ile daha fazla araç değişken kullanılabilir ve verimlilik önemli ölçüde artabilir. 
“xtabond2” komutu ile aynı zamanda aşırı tanımlama kısıtlamalarını yani araç değişkenlerin geçerli-
liğini test etmektedir.

4.3. Ampirik Sonuçlar
Çalışmanın bu kısmında çevreyi korumaya yönelik vergi kullanan seçilmiş 21 Avrupa Birliği 

ülkesi ve Türkiye ele alınmıştır. Kişi başına düşen GSYH (lngdp), nüfus (lnpop), birincil enerji tüke-
timi (lnencons), sosyo-ekonomik hedeflere göre Ar-Ge enerji harcamaları (lnrd) ve çevre vergileri 
(lnenvtax) ile CO2 (lnco2) emisyonu arasındaki ilişkiyi tespit etmek amacıyla yapılan dinamik panel 
veri analizinin sonuçlarına yer verilmektedir. Tahminler iki aşamalı ve dirençli standart hatalar 
kullanılarak yürütülmüştür. 

Tablo 3’te değişkenlere ait tanımlayıcı bilgiler yer almaktadır. Jargue-Bera, çarpıklık ve basıklık 
istatistikleri dikkate alınarak serilerin normal dağılıp dağılmadığı ile ilgili değerlendirme yapmak 
mümkündür. Çarpıklık değerlerine göre serilerin tamamının negatif yönde çarpık oldukları, basıklık 
değerlerine göre de 3’ten büyük oldukları için serilerin tamamının basık olduğu ifade edilebilir.

Tablo 3: Tanımlayıcı İstatistikler

Değişken arasındaki Pairwise korelasyonlarının bulunduğu Tablo 4’ten de görülebileceği gibi, sadece 
kişi başına düşen GSYH düzeyi ile enerji tüketimi ve ar-ge harcamaları ile enerji tüketimi arasında 
anlamlı ve pozitif ilişki görülmüştür.

** =%5 düzeyinde anlamlı kabul edilmiştir.

Tablo 4: Pairwise Korelasyonları
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Tablo 5’te GMM ve sistem GMM tahmincilerinin tutarlılığı test edilmiştir. Modelde kullanılan 
değişkenlerin bir bütün olarak anlamlı olup olmadığı Wald testi ile sınanmıştır. Modelde kullanılan 
araç değişkenlerinin geçerli olup-olmadığı Hansen testi, otokorelasyon sorunu olup-olmadığı ise 
Arellano-Bond testi ile analiz edilmiştir. Bütün modellerde kullanılan araç değişken sayısı, birim 
boyutunu (N=22) aşmaktadır.

Tablo 5: GMM ve Sistem GMM Tahmincileri Bulguları (İki Aşamalı Dirençli Standart Hatalar İle)

İki aşamalı sistem genelleştirilmiş momentler tahmininde araç değişkenlerin geçerliliği yani aşırı 
belirleme kısıtlarının olup olmadığı Hansen testi kullanılarak analiz edilmiştir. Araç değişkenlerin 
geçerliliği, araç değişkenler ile hata terimleri arasındaki ilişkiyi gösteren sıfır hipotezi ile test edil-
mektedir. Elde edilen sonuçlar dâhilinde %1, %5 ve %10 anlamlılık düzeylerinde araç değişkenleri-
nin geçerli olduğu sonucuna varılmıştır. Arellano-Bond testi, AR(2) sürecinde otokorelasyon sorunu 
olmadığını göstermektedir. 

Analiz sonuçlarına göre, çevre vergileri ve sosyo-ekonomik hedeflere göre Ar-Ge enerji harca-
maları CO2 emisyonunu negatif etkilemektedir. Bir başka ifadeyle, 21 Avrupa Birliği ülkesinde ve 
Türkiye’de uygulanan çevre vergileri oranları ve Ar-Ge enerji harcamaları arttıkça CO2 emisyonunun 
salınımı azalmaktadır. Gelişen teknoloji ile birlikte Ar-Ge enerji sektöründe geliştirilen yeni yön-
temler CO2 emisyonunun azaltılmasında etkili bir rol oynamaktadır. CO2 emisyonu ile kişi başına 
düşen GSYH arasında pozitif yönlü bir ilişki vardır. Kişi başına düşen GSYH arttıkça alım gücünde ve 
refah seviyesinde meydana gelen artışlar kömür, petrol, doğal gaz ve yakıt tüketimini arttırmakta 
bu durum ise CO2 emisyonunun artmasına neden olmaktadır. CO2 emisyonu ile nüfus arasında ise 
istatistiksel olarak anlamlı bir ilişki yoktur. 

CO2 emisyonu ile birincil enerji tüketimi arasında pozitif yönlü bir ilişki tespit edilmiştir. Diğer 
taraftan, CO2 emisyonunun kendi gecikmeli değeri de tüm modellerde anlamlı ve pozitiftir. 21 
Avrupa Birliği ülkesi ve Türkiye enerji tüketiminde yoğun bir şekilde fosil yakıtları kullanmaktadır. 
Kömür, fosil yakıtlar arasında en çok tüketilen enerji kaynakları arasında yer almaktadır. Özellikle 
kömürün yoğun bir şekilde tüketilmesi CO2 emisyonunun da önemli bir artışa yol açmaktadır. 
Atmosferde doğal olarak bulunan sera gazları, sera etkisi yaratarak dünyanın ısınmasını sağlar 
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ancak fosil yakıtların tüketiminde meydana gelen artışlar atmosferdeki karbondioksit, metan ve 
diğer sera gazlarını önemli ölçüde arttırmaktadır ve küresel ısınmayı tetiklemektedir. Bu noktada, 
daha yaşanabilir bir çevre için zehirli gaz salınımını azaltacak tedbirlere ve yenilikçi teknolojilere 
ihtiyaç olduğu görülmektedir. 

Sonuç ve Değerlendirme
Sanayi Devrimiyle birlikte başlayan makineleşme çağı enerji kaynaklarında ve enerji kaynağı 

olarak kullanılan doğal kaynakların tüketimindeki artışı beraberinde getirmiştir. Gelişen teknoloji 
ile birlikte endüstride, ulaşım sektörlerinde, hane halklarında, hizmet ve tarım da enerji kullanımı 
zaman ve maliyet tasarrufu sağlamaktadır. Ancak ülkelerdeki artan nüfus ile birlikte insanların 
refah seviyesinin arttırılmaya çalışılması yeni teknolojileri, yeni sanayileşmeleri, enerji kaynakları-
nın kullanımına dayalı birçok sektörü de beraberinde getirmiştir. Artan refah düzeyi ile birlikte kişi 
başına düşen GSYH düzeyleri de artmıştır. Gelirin artması ise hane halkların doğalgaz kullanımını, 
ulaşım sağlamada benzin ve mazot kullanımlarını arttırmıştır. 

Enerji kaynaklarının tüketimindeki bu denli artış zaman içerisinde çevre sorunlarına neden 
olmaya başlamıştır. Fosil yakıtların tüketimi esnasında açığa çıkan CO2 emisyonu doğadaki dengeyi 
bozmakta, iklim değişikliklerine yol açmakta ve atmosferdeki sıcaklığı arttırarak küresel ısınmaya 
neden olmaktadır. 

Küresel ısınma problemini ortadan kaldırabilmek için alınan önlemlerden birisi karbon vergisi-
dir. Her ülke belirlenen vergi yükümlülüğü altında salınan sera gazı emisyonu başına ödeme yapmak 
zorundadır. Çevre vergilerinin CO2 emisyonu üzerinde azaltıcı bir etki yarattığı bulgular arasında 
yer almaktadır. Karbon salınımlarının azaltılmasında etkili olan bir diğer faktör ise Ar-Ge harca-
malarıdır. Tablo 5’te görüldüğü gibi, anlamlı sonuç veren Ar-Ge enerji harcamaları CO2 emisyonunu 
azaltıcı etkiye sahiptir.

CO2 emisyon miktarını azaltmak için alınabilecek önlemler:
• Karbon vergisi oranlarının ödeyebilme düzeylerinin üstünde yer alması ve caydırıcı olması 

alınabilecek önlemlerden biri olabilir, 
• Birincil enerji kaynaklarının tüketiminin azaltılması alternatif enerji kaynaklarına yönel-

mek,
• Enerji Ar-Ge faaliyetlerine önem vermek,
• Ekolojik dengeye zarar vermeyecek şekilde enerji kaynaklarının kullanımının kontrol 

altına alınması minimum seviyeye indirgenmesini sağlamak için topluma bilgilendirme çalışmaları 
yapmak,

• Karbon yoğunluğu az olan teknolojik gelişmeler sağlamak,
• Ormanlık alanları arttırmak.
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Summary
With industrialization, problems such as increased greenhouse gas emissions, air pollution, global warming and thin-
ning of the ozone layer have emerged. The most important point causing greenhouse gas emissions is primary energy 
consumption. Among primary energy sources, especially coal and oil consumption causes these emissions to remain 
high. Considering the distribution of primary energy sources in the carbon dioxide emission in the world, according to 
the data of the International Energy Agency 2018, 44% of total carbon emissions are coal and 34% is oil consumption. 
Primary energy demand is expected to increase by 25% by 2040. The rapid increase in the world population increases 
the pressure on the environment. When viewed globally, approximately 75% of total greenhouse gas emissions belong 
to carbon dioxide. In the sectoral distribution of greenhouse gas emissions, the industry takes the first place with 22% 
and the transportation sector takes the second place with 20%.

For the countries from the post-industrial period to the 1960s, the environment has been a background element. With 
the emergence of development economics as a separate discipline, socio-economic policies that take into account 
the environment have become widespread. It is stated that if the destructive effects of greenhouse gas emissions on 
the environment cannot be controlled, great dangers (such as drought) await the Earth in the future. According to the 
scenarios made by the Intergovernmental Panel on Climate Change (IPCC) for 2030; diseases such as heat waves, 
forest fires, agricultural pests, heavy rains (sudden flooding and increase in urban floods), the number and severity of 
tropical storms, agriculture, agro-culture (field culture), animal husbandry, effects on freshwater storage, malaria and 
malaria problems such as spreading insects from the area where they normally live will spread. In this sense, under 
the sustainable development scenario, in order to reduce the environmental impact of greenhouse gas emissions; In 
addition to some economy-based practices such as carbon capture-storage, environmental taxes, technology-based 
facts such as ecological innovation, renewable energy, green growth, and energy R&D expenditures are used.

Environmental taxes are an important source of income for the public sector. The aim of environmental taxes is to 
reduce the negative externality and to provide economic balance accordingly. Enviromental taxes, internalize the 
negative externalities, promote energy saving and the use of renewable sources, discourage anti-ecological behaviour, 
motivate companies to innovate in sustainability, generate revenue for governments, allowing other taxes to be lowered 
or environmental projects to be carried out and protect the environment. 

Carbon tax, which is one of the important components of environmental taxes, is applied to substances such as 
gasoline, diesel fuel, liquid fuels, natural gas, coal, fuel oil at different levels. Many regulations and programs are also 
applied globally to reduce carbon emissions. The Kyoto Protocol, the Climate Change Framework Convention and the 
Paris Treaty are some of them.

In this study, the impact on carbon emissions on environmental taxes during the period 2005-2014 for selected 21 
European Union countries and Turkey are analyzed using panel data method. Variables used in the analysis; CO2 
emissions can be listed as population, GDP per capita, primary energy consumption, R&D energy expenditures and 
environmental taxes according to socio-economic targets. According to the findings of the two-stage system genera-
lized moments method, as the environmental tax rates and R&D energy expenditures increase, the emission of CO2 
emission decreases and GDP per capita increases. On the other hand, there is no statistically significant relationship 
between CO2 emissions and the population.


